
BERITA NEGARA
REPUBLIK INDONESIA

No.690, 2015 KEMENDAGRI. Urusan Pemerintahan. Tahun
2015. Penugasan. Pelimpahan. Perubahan.

PERATURAN MENTERI DALAM NEGERI REPUBLIK INDONESIA

NOMOR 45 TAHUN 2015

TENTANG

PERUBAHAN ATAS PERATURAN MENTERI DALAM NEGERI

NOMOR 02 TAHUN 2015 TENTANG PELIMPAHAN

DAN PENUGASAN URUSAN PEMERINTAHAN

LINGKUP KEMENTERIAN DALAM NEGERI

TAHUN ANGGARAN 2015

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

MENTERI DALAM NEGERI REPUBLIK INDONESIA,

Menimbang : a. bahwa dengan adanya penetapan Undang-Undang
Nomor 3 Tahun 2015 tentang Perubahan Atas Undang-
Undang Nomor 27 Tahun 2014 tentang Anggaran
Pendapatan dan Belanja Negara Republik Indonesia
Tahun Anggaran 2015, terdapat perubahan alokasi
anggaran Kementerian Dalam Negeri;

b. bahwa dengan adanya penetapan Peraturan Presiden
Nomor 11 Tahun 2015 tentang Kementerian Dalam
Negeri, terdapat perubahan nomenklatur Program
lingkup Kementerian Dalam Negeri;

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana
dimaksud dalam huruf a dan huruf b perlu
menetapkan Peraturan Menteri Dalam Negeri tentang
Perubahan Atas Peraturan Menteri Dalam Negeri

www.peraturan.go.id



2015, No.690 2

Nomor 02 Tahun 2015 tentang Pelimpahan dan
Penugasan Urusan Pemerintahan Lingkup
Kementerian Dalam Negeri Tahun Anggaran 2015;

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2006 tentang
Administrasi Kependudukan (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 2006 Nomor 124,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 4674), sebagaimana telah diubah dengan
Undang-Undang Nomor 24 Tahun 2013 (Lembaran
Negara Republik Indonesia Tahun 2013 Nomor 232,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 5475);

2. Undang-Undang Nomor 39 Tahun 2008 tentang
Kementerian Negara (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2008 Nomor 166, dan Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4916);

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587),
sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir
dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015
Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 5679);

4. Undang-Undang Nomor 27 Tahun 2014 tentang
Anggaran Pendapatan dan Belanja Negara Republik
Indonesia Tahun Anggaran 2015 (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 259, dan
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 5593) sebagaimana telah diubah dengan
Undang-Undang Nomor 3 Tahun 2015 (Lembaran
Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 44);

5. Peraturan Pemerintah Nomor 20 Tahun 2004 tentang
Rencana Kerja Pemerintah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2004 Nomor 74, dan Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4405);

6. Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 2006 tentang
Pelaporan Keuangan dan Kinerja Instansi Pemerintah
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2006
Nomor 25, dan Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 4614);

www.peraturan.go.id



2015, No.6903

7. Peraturan Pemerintah Nomor 7 Tahun 2008 tentang
Dekonsentrasi dan Tugas Pembantuan (Lembaran
Negara Republik Indonesia Tahun 2008 Nomor 20, dan
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 4816);

8. Peraturan Pemerintah Nomor 19 Tahun 2010 tentang
Tata Cara Pelaksanaan Tugas Dan Wewenang Serta
Kedudukan Keuangan Gubernur Sebagai Wakil
Pemerintah Di Wilayah Provinsi (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 2010 Nomor 25, dan
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 5107), sebagaimana telah diubah dengan
Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 2011 tentang
Perubahan Atas Peraturan Pemerintah Nomor 19
Tahun 2010 tentang Tata Cara Pelaksanaan Tugas
Dan Wewenang Serta Kedudukan Keuangan Gubernur
Sebagai Wakil Pemerintah Di Wilayah Provinsi
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2011
Nomor 44, dan Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 5209);

9. Peraturan Pemerintah Nomor 90 Tahun 2010 tentang
Penyusunan Rencana Kerja dan Anggaran
Kementerian Negara/Lembaga (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 2010 Nomor 152, dan
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 5178);

10. Peraturan Pemerintah Nomor 45 Tahun 2013 tentang
Tata Cara Pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan
Belanja Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2013 Nomor 103, dan Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 5178);

11. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 27
Tahun 2014 tentang Pengelolaan Barang Milik
Negara/Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2014 Nomor 92, dan Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 5533);

12. Peraturan Presiden Nomor 3 Tahun 2015 tentang
Perubahan atas Peraturan Presiden Nomor 43 Tahun
2014 tentang Rencana Kerja Pemerintah Tahun 2015
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015
Nomor 4);

www.peraturan.go.id



2015, No.690 4

13. Peraturan Presiden Nomor 165 Tahun 2014 tentang
Penataan Tugas dan Fungsi Kabinet Kerja (Lembaran
Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 339);

14. Peraturan Presiden Nomor 11 Tahun 2015 tentang
Kementerian Dalam Negeri (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2015 Nomor 12);

15. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 01 Tahun
2015 tentang Pedoman Pelaksanaan Kegiatan dan
Anggaran Di Lingkungan Kementerian Dalam Negeri
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015
Nomor 16);

MEMUTUSKAN:

Menetapkan : PERATURAN MENTERI DALAM NEGERI TENTANG
PERUBAHAN ATAS PERATURAN MENTERI DALAM
NEGERI REPUBLIK INDONESIA NOMOR 02 TAHUN 2015
TENTANG PELIMPAHAN DAN PENUGASAN URUSAN
PEMERINTAHAN LINGKUP KEMENTERIAN DALAM
NEGERI TAHUN ANGGARAN 2015.

Pasal I

Ketentuan dalam Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 02 Tahun 2015
tentang Pelimpahan dan Penugasan Urusan Pemerintahan Lingkup
Kementerian Dalam Negeri Tahun Anggaran 2015, diubah sebagai berikut:

1. Pasal 8 ayat (1) diubah, sehingga berbunyi sebagai berikut:

Pasal 8

(1) Rencana program, kegiatan dan anggaran dekonsentrasi lingkup
Kementerian Dalam Negeri tahun anggaran 2015 sebagaimana
dimaksud dalam Pasal 5 ayat , meliputi:

a. Program Bina Administrasi Kewilayahan;

b. Program Bina Pembangunan Daerah;

c. Program Bina Pemerintahan Desa;

d. Program Pengembangan Sumber Daya Manusia Aparatur
Pemerintahan Dalam Negeri; dan

e. Program Penataaan Administrasi Kependudukan dan Pencatatan
Sipil.

2. Pasal 9 ayat (1) diubah, sehingga berbunyi sebagai berikut:

www.peraturan.go.id



2015, No.6905

Pasal 9

(1) Rencana program, kegiatan dan anggaran tugas pembantuan lingkup
Kementerian Dalam Negeri tahun anggaran 2015 sebagaimana
dimaksud dalam Pasal 5 ayat (2), meliputi:

a. Program Bina Administrasi Kewilayahan;

b. Program Bina Pembangunan Daerah; dan

c. Program Penataan Administrasi Kependudukan dan Pencatatan
Sipil.

3. Pasal 18 diubah, sehingga berbunyi sebagai berikut:

Pasal 18

Gubernur menunjuk dan menetapkan KPA pelaksana kegiatan
dekonsentrasi dengan Keputusan Gubernur.

4. Pasal 19 diubah, sehingga berbunyi sebagai berikut:

Pasal 19

(1) Menteri menetapkan KPA pelaksana kegiatan tugas pembantuan
dengan Keputusan Menteri.

(2) Penetapan KPA sebagaimana dimaksud pada ayat (1) berdasarkan
usulan gubernur dan bupati/walikota yang menerima penugasan.

(3) Penetapan KPA sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dilakukan oleh
Pimpinan Tinggi Madya atas nama Menteri.

(4) Dalam rangka percepatan pelaksanaan anggaran, Menteri
mendelegasikan penunjukan KPA atas pelaksanaan tugas
pembantuan kepada Gubernur/Bupati/Walikota.

5. Pasal 20 diubah dan ditambahkan 1 (ayat), sehingga berbunyi
sebagai berikut:

(1) KPA kegiatan dekonsentrasi dan tugas pembantuan
sebagaimana dimaksud dalam Pasal 18 dan Pasal 19 ayat
memiliki tugas dan wewenang meliputi:

a. menetapkan PPK;

b. menetapkan PPSPM;

c. menetapkan pejabat pengadaan barang/jasa;

d. menetapkan panitia/pejabat penerima hasil pekerjaan;

e. menetapkan panitia/pejabat yang terlibat dalam
pelaksanaan kegiatan dan anggaran;

f. menetapkan rencana pelaksanaan kegiatan dan rencana
pencairan dana;

www.peraturan.go.id



2015, No.690 6

g. melakukan tindakan yang mengakibatkan pengeluaran
anggaran Belanja Negara;

h. melakukan pengujian tagihan dan perintah pembayaran
atas beban anggaran negara;

i. memberikan supervisi, konsultasi, dan pengendalian
pelaksanaan kegiatan dan anggaran;

j. mengawasi penatausahaan dokumen dan transaksi yang
berkaitan dengan pelaksanaan kegiatan dan anggaran;
dan

k. menyusun laporan keuangan dan kinerja sesuai dengan
Peraturan Perundang-undangan

(2) Menteri mendelegasikan penetapan Bendahara
Pengeluaran kepada kepala Satuan Kerja.

6. Pasal 22, Pasal 23 dan Pasal 24 dihapus, sehingga berbunyi
sebagai berikut:

Pasal 22

Dihapus

Pasal 23

Dihapus

Pasal 24

Dihapus

7. Pasal 25 ayat (1) diubah, sehingga berbunyi sebagai berikut:

(1) Menteri menetapkan petunjuk pelaksanaan kegiatan
dekonsentrasi dan tugas pembantuan dengan Keputusan Menteri.

(2) Penetapan petunjuk pelaksanaan kegiatan sebagaimana
dimaksud pada ayat (1) dilakukan oleh Pimpinan Tinggi Madya.

(3) Penetapan petunjuk pelaksanaan kegiatan sebagaimana
dimaksud pada ayat (1) dilakukan paling lambat 2 (dua) minggu
setelah ditetapkan Peraturan Menteri ini.

8. Ketentuan Lampiran I dan Lampiran II Peraturan Menteri Dalam
Negeri Nomor 02 Tahun 2015 tentang Pelimpahan dan Penugasan
Urusan Pemerintahan Lingkup Kementerian Dalam Negeri Tahun
Anggaran 2015,

diubah sebagaimana tercantum dalam Lampiran I dan Lampiran II sebagai
bagian yang tidak terpisahkan dari Peraturan Menteri ini.

Pasal II

Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.

www.peraturan.go.id



2015, No.6907

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan
Peraturan Menteri ini dengan penempatannya dalam Berita Negara
Republik Indonesia.

Ditetapkan di Jakarta
pada tanggal 28 April 2015

MENTERI DALAM NEGERI,

REPUBLIK INDONESIA

TJAHJO KUMOLO

Diundangkan di Jakarta
pada tanggal 6 Mei 2015

MENTERI HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA

REPUBLIK INDONESIA,

YASONNA H. LAOLY

www.peraturan.go.id



2015, No.690 8

www.peraturan.go.id



2015, No.6909

www.peraturan.go.id



2015, No.690 10

www.peraturan.go.id



2015, No.69011

www.peraturan.go.id



2015, No.690 12

www.peraturan.go.id



2015, No.69013

www.peraturan.go.id



2015, No.690 14

www.peraturan.go.id



2015, No.69015

www.peraturan.go.id



2015, No.690 16

www.peraturan.go.id



2015, No.69017

www.peraturan.go.id



2015, No.690 18

www.peraturan.go.id



2015, No.69019

www.peraturan.go.id



2015, No.690 20

www.peraturan.go.id



2015, No.69021

www.peraturan.go.id



2015, No.690 22

www.peraturan.go.id



2015, No.69023

www.peraturan.go.id



2015, No.690 24

www.peraturan.go.id



2015, No.69025

www.peraturan.go.id



2015, No.690 26

www.peraturan.go.id



2015, No.69027

www.peraturan.go.id



2015, No.690 28

www.peraturan.go.id



2015, No.69029

www.peraturan.go.id



2015, No.690 30

www.peraturan.go.id



2015, No.69031

www.peraturan.go.id



2015, No.690 32

www.peraturan.go.id



2015, No.69033

www.peraturan.go.id



2015, No.690 34

www.peraturan.go.id



2015, No.69035

www.peraturan.go.id



2015, No.690 36

www.peraturan.go.id



2015, No.69037

www.peraturan.go.id



2015, No.690 38

www.peraturan.go.id



2015, No.69039

www.peraturan.go.id



2015, No.690 40

www.peraturan.go.id



2015, No.69041

www.peraturan.go.id



2015, No.690 42

www.peraturan.go.id



2015, No.69043

www.peraturan.go.id



2015, No.690 44

www.peraturan.go.id



2015, No.69045

www.peraturan.go.id



2015, No.690 46

www.peraturan.go.id



2015, No.69047

www.peraturan.go.id



2015, No.690 48

www.peraturan.go.id



2015, No.69049

www.peraturan.go.id



2015, No.690 50

www.peraturan.go.id



2015, No.69051

www.peraturan.go.id



2015, No.690 52

www.peraturan.go.id



2015, No.69053

www.peraturan.go.id



2015, No.690 54

www.peraturan.go.id



2015, No.69055

www.peraturan.go.id



2015, No.690 56

www.peraturan.go.id



2015, No.69057

www.peraturan.go.id



2015, No.690 58

www.peraturan.go.id



2015, No.69059

www.peraturan.go.id



2015, No.690 60

www.peraturan.go.id



2015, No.69061

www.peraturan.go.id



2015, No.690 62

www.peraturan.go.id



2015, No.69063

www.peraturan.go.id



2015, No.690 64

www.peraturan.go.id



2015, No.69065

www.peraturan.go.id




